


 

 

重要提示 

 

发行人承诺将及时、公平地履行信息披露义务，企业及其全

体董事、监事、高级管理人员或履行同等职责的人员保证定期报

告信息披露的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。 

全体董事、监事、高级管理人员已按照《公司信用类债券信

息披露管理办法》及银行间市场相关自律管理要求履行了相关内

部程序。 

  



 

 

目录 

 

第一章 企业基本情况 1 

第二章 债务融资工具存续情况 2 

第三章 报告期内重要事项 5 

第四章 财务信息 9 

第五章 备查文件 18 

  



1 

 

第一章 企业基本情况 

中文名称：天津保税区投资控股集团有限公司 

中文简称：天保投控 

外文名称：Tianjin Free Trade Zone Investment Holding 

Group Co.,Ltd 

缩写（如有）: TFTZI 

信息披露事务负责人姓名：沈钢 

信息披露事务负责人职位：总经理 

联系地址：天津市天津自贸试验区(空港经济区)西三道 166 号 

电话：022-84906344 

传真：022-84906981 

电子信箱：tjjingyusun@163.com 
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第二章 债务融资工具存续情况 

一、存续债务融资工具基本情况 

债券名称 简称 代码 发行日 
起息

日 
到期

日 

债券

余额

(亿元) 

利率

(%) 
付息兑付方

式 
交易场所 主承销商 

存续期管理机

构 

天津保税区投资控股集团有限公司

2021年度第七期超短期融资券 

21 津保投

SCP007 
012102936.IB 

2021-

08-11 

2021-

08-12 

2022-

05-09 
5 5.3 

到期一次性

还本付息 

银行间债

券市场 

天津银行股份有

限公司 

天津银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2021年度第六期超短期融资券 

21 津保投

SCP006 
012101587.IB 

2021-

04-20 

2021-

04-21 

2021-

10-18 
6 5.5 

到期一次性

还本付息 

银行间债

券市场 

天津银行股份有

限公司 

天津银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2021年度第五期超短期融资券 

21 津保投

SCP005 
012101474.IB 

2021-

04-14 

2021-

04-15 

2021-

10-12 
7 5.5 

到期一次性

还本付息 

银行间债

券市场 

天津银行股份有

限公司 

天津银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2021年度第四期超短期融资券 

21 津保投

SCP004 
012101376.IB 

2021-

04-07 

2021-

04-08 

2021-

10-05 
5 5.5 

到期一次性

还本付息 

银行间债

券市场 

天津银行股份有

限公司 

天津银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2021年度第三期超短期融资券 

21 津保投

SCP003 
012101324.IB 

2021-

03-31 

2021-

03-31 

2021-

09-27 
6 5.5 

到期一次性

还本付息 

银行间债

券市场 

天津银行股份有

限公司 

天津银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2021年度第二期超短期融资券 

21 津保投

SCP002 
012101240.IB 

2021-

03-25 

2021-

03-26 

2021-

09-22 
6 5.5 

到期一次性

还本付息 

银银行间

债券市场 

天津银行股份有

限公司 

天津银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2021年度第一期超短期融资券 

21 津保投

SCP001 
012100919.IB 

2021-

03-10 

2021-

03-11 

2021-

09-07 
5 5.55 

到期一次性

还本付息 

银行间债

券市场 

交通银行股份有

限公司 

交通银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2019年度第一期中期票据 

19 津保投

MTN001 
101900099.IB 

2019-

01-18 

2019-

01-21 

2024-

01-21 
5 5.5 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券市场 

中国民生银行股

份有限公司 

中国民生银行

股份有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第十五期中期票据 

18 津保投

MTN015 
101801519.IB 

2018-

12-18 

2018-

12-20 

2021-

12-20 
10 5.16 

到期还本，

每年付息一

银行间债

券市场 

兴业银行股份有

限公司 

兴业银行股份

有限公司 
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次 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第十三期中期票据 

18 津保投

MTN013 
101801469.IB 

2018-

12-10 

2018-

12-12 

2021-

12-12 
10 4.96 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

兴业银行股份有

限公司 

兴业银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第十四期中期票据 

18 津保投

MTN014 
101801413.IB 

2018-

11-29 

2018-

12-03 

2021-

12-03 
10 4.97 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

中国建设银行股

份有限公司 

中国建设银行

股份有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第十二期中期票据 

18 津保投

MTN012 
101801345.IB 

2018-

11-19 

2018-

11-21 

2021-

11-21 
10 4.89 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

中国建设银行股

份有限公司 

中国建设银行

股份有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第十一期中期票据 

18 津保投

MTN011 
101801229.IB 

2018-

10-26 

2018-

10-30 

2021-

10-30 
10 5.58 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

上海浦东发展银

行股份有限公司 

上海浦东发展

银行股份有限

公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第十期中期票据 

18 津保投

MTN010 
101801184.IB 

2018-

10-18 

2018-

10-22 

2021-

10-22 
10 5.3 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

中信建投证券股

份有限公司,中国

民生银行股份有

限公司 

中国民生银行

股份有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第八期中期票据 

18 津保投

MTN008 
101800762.IB 

2018-

10-11 

2018-

10-15 

2021-

10-15 
10 5.39 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

中信建投证券股

份有限公司,渤海

银行股份有限公

司 

渤海银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第九期中期票据 

18 津保投

MTN009 
101801083.IB 

2018-

09-14 

2018-

09-18 

2021-

09-18 
10 5.55 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

中信银行股份有

限公司 

中信银行股份

有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第七期中期票据 

18 津保投

MTN007 
101800715.IB 

2018-

06-22 

2018-

06-26 

2023-

06-26 
5 6.5 

到期还本，

每年付息一

银行间债

券 

中国农业银行股

份有限公司 

中国农业银行

股份有限公司 
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次 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第六期中期票据 

18 津保投

MTN006 
101800684.IB 

2018-

06-12 

2018-

06-14 

2023-

06-14 
10 6.5 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

中国民生银行股

份有限公司 

中国民生银行

股份有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2018年度第一期中期票据 

18 津保投

MTN001 
101800094.IB 

2018-

02-01 

2018-

02-05 

2023-

02-05 
15 6.46 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

中国民生银行股

份有限公司 

中国民生银行

股份有限公司 

天津保税区投资控股集团有限公司

2017年度第一期中期票据 

17 津保税

MTN001 
101753010.IB 

2017-

05-02 

2017-

05-04 

2022-

05-04 
5 6.5 

到期还本，

每年付息一

次 

银行间债

券 

中国银行股份有

限公司,天津银行

股份有限公司 

中国银行股份

有限公司 

二、报告期内信用评级结果调整情况 

2020 年 6 月 26 日，东方金诚国际信用评估有限公司出具《天津保税区投资控股集团有限公司主体及相

关债项 2021 年度跟踪评级报告》，确定维持发行人主体信用为 AAA，评级展望为稳定。 

三、发行人或者投资者选择权条款、投资者保护条款的触发和执行情况 

报告期内，企业不涉及触发投资者选择条款、投资者保护条款的情况。 

四、债务融资工具信用增进、偿债计划及其他偿债保障措施情况 

报告期内，企业债务融资工具不涉及信用增进、偿债计划及其他偿债保障措施情况。
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第三章 报告期内重要事项 

一、报告期内会计政策、会计估计变更或会计差错更正 

报告期内，本公司未发生会计政策、会计估计变更或会计差

错更正的情况。 

二、报告期内合并报表范围亏损超过上年末净资产 10% 

报告期内，本公司未发生合并报表范围亏损超过上年末净资

产 10%的情况。 

三、报告期末资产抵押、质押、被查封、扣押、冻结超过上年末

经审计净资产百分之五十 

  报告期末，本公司未发生资产抵押、质押、被查封、扣押、

冻结超过上年末经审计净资产百分之五十的情况。 

四、披露截至报告期末的对外担保金额以及重大未决诉讼情况 

（一）对外担保金额 

  截至报告期末，公司对外担保金额为 163.99 亿元，较期初

增加 0.54 亿元，其中为控股股东、实际控制人和其他关联方提

供担保的金额为 2.45 亿元。 

（二）重大未决诉讼情况 

截至报告期末，公司合并范围内的重大未决诉讼情况如下： 

1、天保租赁公司与中民国际融资租赁股份有限公司融资租

赁纠纷案件 

2018 年 6 月 4 日，租赁公司（出租人）与中民国际融资租赁

股份有限公司（承租人）签订了编号为 TBZL2018-A004的《融资
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租赁合同》，承租人将其享有所有权的坐落于江苏镇江港扬中港

区西来桥作业区的上游码头和内港池码头资产，出售给租赁公司

并再从租赁公司处租回使用；租赁物购买价款 2 亿元，期限 12

个月。承租人未就租赁合同约定按时足额支付租金或其他应付款

项并在出租人发出催告通知后仍未支付，构成根本违约。租赁公

司向上海金融法院提起诉讼，要求承租人向租赁公司支付租金

（包括租赁本金及租赁利息）、逾期罚息、违约损失赔偿金、实

现债权费用等所有款项暂计为人民币 188,886,754.45 元，要求

以所质押的中民国际融资租赁股份有限公司对江苏润华物流有

限公司享有的应收账款债权变现价值优先受偿，要求保证人中国

民生投资股份有限公司承担连带保证责任。 

截至报告期末，本案尚未开庭审理。 

2、天保租赁公司作为第三人加入的中民国际融资租赁股份

有限公司与江苏润华物流有限公司融资租赁纠纷案件 

天保租赁公司债务人中民国际融资租赁股份有限公司作为

原告，在天津海事法院向其债务人江苏润华物流有限公司及相关

担保方提起诉讼，要求偿还到期债务。因该案诉讼标的为质押给

租赁公司的应收账款债权，作为享有优先受偿权及唯一指定代收

款权的权利人，租赁公司与另两家权利人共同作为第三人申请加

入该案审理，天津海事法院允许租赁公司加入该案。租赁公司作

为有独立请求权第三人要求在对该案原告享有的主债权数额范

围内直接受领该案被告的给付，要求该案原被告承担第三人参与
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诉讼产生的全部费用。 

本案为主债权诉讼（即第 1 笔诉讼案件）的派生诉讼，系租

赁公司为全面保障自身权益而作为有独立请求权第三人加入的

针对质押应收账款的次债务人及相关担保人的诉讼，涉诉标的与

第 1 笔诉讼案件相同，因主债权诉讼尚未审结，因此本案被裁定

中止审理。 

3、天保租赁公司与江苏金坛汽车工业有限公司等债权人代

位权纠纷案件 

2019 年 1 月，租赁公司作为出租人与作为承租人的第三人

中民国际融资租赁股份有限公司签订了 TBZL2019-A001号《融资

租赁合同》，第三人未按照合同约定按期足额向租赁公司支付租

金及其他应付款项，租赁公司对第三人享有到期债权；2017 年 9

月，第三人中民国际融资租赁股份有限公司作为出租人与作为承

租人的被告江苏金坛汽车工业有限公司签订了 CMIFL-2017-105-

SB-HZ-001 号《融资租赁合同》以及 CMIFL-2017-105-SB-HZ-002

号《融资租赁合同》，被告未按照合同约定按期足额向第三人支

付租金及其他应付款项，第三人对被告享有到期债权。租赁公司

向江苏省常州市中级人民法院提起债权人代位权之诉，要求被告

向租赁公司支付租金（包括租赁本金及租赁利息）、逾期违约金、

实现债权费用等所有款项暂计为人民币 82,923,800.66 元，要求

以所质押的大乘汽车集团有限公司股权变现价值优先受偿，要求

保证人大乘汽车集团有限公司、吴潇、吴建中、应笑平承担连带
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保证责任。 

本案于 2021 年 2月 5 日首次开庭审理，4 月 17 日经人民法

院判决，冻结被申请人江苏金坛汽车工业有限公司、大乘汽车集

团有限公司、吴建中、应笑平、吴潇银行存款 71797168.39 元或

查封、扣押其相应价值的财产。案件申请费 5000 元，由申请人

天津天保租赁有限公司预付。 

4、天保嘉顺公司 E3-456 地块租赁房屋纠纷 

2018 年 2 月 12 日，天保嘉顺公司与天津滨海中关村科技园

管委会、天津中关村科技园运营服务有限公司，三方签订了 E3-

4/5/6项目整体租赁合同，租期自 2018年 3月 2日计租起至 2023

年 3 月 1 日止。2018 年 3 月 2 日至 2021 年 9 月 1 日，滨海中关

村科技园管委会共计产生租金约 16,019.46万元。2018年 5月、

2019 年 1 月天津滨海中关村科技园管委会分别支付租金 1,000

万元和 200 万元，累计支付租金 1,200 万元；但仍欠付自 2018

年 3 月 2 日至 2021 年 9 月 1 日期间的租金 148,194,417.46 元。 

天保嘉顺公司已向滨海新区第三中院递交诉讼材料，要求承

租人天津滨海中关村科技园管委会支付租金、违约金暂计

161,645,271.40 元；因本案产生的诉讼费等费用由天津滨海中

关村科技园管委会负担。此案已于 2021 年 6 月 21 日进行了开庭

审理，目前正在等待法院依法作出判决。 
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第四章 财务信息 
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第五章 备查文件 

一、备查文件 

（一）天津保税区投资控股集团有限公司 2021 年半年度未经

审计的合并和母公司财务报表 

（二）天津保税区投资控股集团有限公司银行间市场债务融资

工具信息披露事务管理制度 

二、查询地址 

天津自贸试验区 (空港经济区)西三道 166 号 

三、查询网站 

投资者可通过中国货币网

（http://www.chinamoney.com.cn）或银行间市场清算所有限

公司网站（http://www.shclearing.com.cn）查询公司公开披

露过的文件。 

  




